



RELATORIO DE GESTÃO FISCAL 1º QUADRIMESTRE 2022

RGF/ Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal



MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS - PODER EXECUTIVO
 RELATORIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 MAIO DE 2021 A ABRIL DE 2022

DESPESA COM PESSOAL	DESPESA ANUALIZADA											TOTAL (ELETRONICAMENTE PROCESSADAS) (R\$)	INSCRITAS EM RESCISÃO A PAGAR NÃO PROCESSADAS (R\$)	TOTAL (R\$)	
	LÍQUIDA														
	Maio/2021	Junho/2021	Julho/2021	Agosto/2021	Setembro/2021	Outubro/2021	Novembro/2021	Dezembro/2021	Janeiro/2022	Fevereiro/2022	Março/2022				Abril/2022
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (D)	17.528.808,26	18.838.538,57	18.388.854,44	17.876.033,46	18.387.968,48	17.987.833,88	17.894.756,48	18.288.282,27	14.148.187,48	21.794.274,62	20.168.792,23	18.008.901,64	225.544.251,47	21.938,88	256.522.183,35
Pessoal Ativo	15.281.408,52	13.796.715,43	13.842.647,77	13.839.852,52	13.855.312,08	13.411.687,38	13.689.664,68	24.866.038,97	14.148.187,48	17.544.238,80	15.386.256,91	15.063.682,74	184.294.721,67	21.938,88	206.414.613,74
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	13.282.742,05	11.797.053,97	11.781.182,75	11.823.878,13	11.900.454,34	11.598.388,04	11.905.870,92	21.799.133,00	12.083.802,21	15.238.805,92	13.005.737,83	12.687.780,67	158.466.814,93	21.938,89	178.466.757,02
Obrigações Patronais	1.998.666,48	1.999.712,73	2.060.465,02	2.015.974,39	2.064.857,74	1.813.299,34	1.783.793,76	3.066.905,97	2.064.385,27	2.305.432,88	2.380.519,08	2.375.902,11	25.827.906,74	0,00	51.614.658,53
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Apresentações, Reservas e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (L.º 1.º de 19 de 1.889)	2.237.395,73	4.844.804,54	4.480.266,17	3.836.707,54	4.352.597,58	4.576.133,85	4.225.131,61	7.204.407,74	0,00	4.229.938,12	4.783.457,31	4.539.818,90	494.261.728,96	0,00	498.726.726,96
Despesa com Pessoal de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA NÃO COMPUTÁVEL (D) (L.º de 19 de 1.889)	203.544,11	382.376,88	244.402,61	273.623,38	19.880,00	23.811,87	126.082,00	223.988,44	403.896,82	53.744,81	195.517,61	45.501,64	2.132.782,34	21.938,89	2.154.714,23
Indenizações por Danos e Incentivos à Doação Voluntária	13.942,09	58.101,49	68.227,04	134.558,98	76.020,48	72.817,07	126.082,00	223.988,44	0,00	6.095,61	0,00	79.178,38	868.814,31	21.938,89	890.733,12
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da operação	87.774,51	35.384,00	288.174,63	42.614,42	23.792,52	0,00	0,00	19.382,90	291.732,79	0,00	115.078,85	152.327,64	724.982,25	0,00	726.065,21
Reservas e Pensionistas com Recursos Vinculados	101.767,51	128.891,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.702,34	178.163,02	47.649,20	79.288,56	11.307,62	136.187,78	0,00	147.495,36
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (D) - (D) - (B)	17.325.264,14	18.456.161,69	17.990.511,77	17.499.657,38	18.168.107,87	17.963.921,91	17.768.724,48	18.310.293,71	13.079.211,48	21.720.566,72	19.973.205,02	17.663.082,80	223.418.529,11	0,00	223.418.529,11
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													VALOR	% SOBRE A DESPESA	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)													481.510.784,86	-	
(i) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, do CF/16)													0,00	-	
(ii) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 1º do CF/16)													800.000,00	-	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VB) - (IV) - (V) - (V)													481.510.784,86	-	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - (D) - (D) - (B)													223.418.529,11	46,40%	
LIMITE MÁXIMO (VB) - (VB) - (L.º de 20 de 1.889)													223.200.000,00	46,00%	
LIMITE PREVISÓRIO (VB) - (VB) - (VB) - (L.º de 20 de 1.889)													223.174.250,00	45,98%	
LIMITE DE ALÍQUOTA (VB) - (VB) - (VB) - (L.º de 20 de 1.889)													223.198.000,00	45,99%	

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL								RS 1,00	
1º QUADRIMESTRE DE 2022		2º QUADRIMESTRE DE 2022				3º QUADRIMESTRE DE 2022		4º QUADRIMESTRE DE 2022	
Limite	% DTP	% Excedente	Redutor mínimo (a)	Limite	% DTP	Redutor	Limite	% DTP	
Máximo	(b)	(c) = (b-a)	(d) = (b-d)	(e)	(f) = (e-a)	(g) = (f-a)	(h) = (f-a)	(i)	
54,00%	48,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0	

Nota: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal.

RGF - ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - NOTAS EXPLICATIVAS

Despesa Bruta com Pessoal Ativo e Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização quando não tenham a natureza de cálculo apoiado pelo TCM-Ba através da IN TCM nº 02/2018

ROSAINE BELARMINO CARREIRO NETO
 PREFEITO

ROSEANE SANTOS DA CONCEIÇÃO
 SECRETÁRIA DA FAZENDA

DAMIANA REIS ALMEIDA
 CONTABILISTA CRC-492248/O-BA

LEILA CARLA VIEIRA TORRES GABRIEL
 CONTROLADORA



Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida



MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL DE 2022

RFP - ANEXO 2 (LRF art. 55, inciso 4 item 9º)	DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR		SALDO EXERCÍCIO DE 2022	
		AM e 1º Quadrante	AM e 2º Quadrante	AM e 1º Quadrante	AM e 2º Quadrante
	DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (B)	497.084.124,35	497.084.124,35	497.084.124,35	497.084.124,35
	Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
	Dívida Contratual	76.417.845,89	76.441.281,38	0,00	0,00
	Empréstimos	56.157.761,19	56.157.761,19	0,00	0,00
	Fundos	0,00	0,00	0,00	0,00
	Restituição da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
	Empréstimos	20.664.184,61	20.287.522,17	0,00	0,00
	Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
	Financiamento e Restituição de dívidas	28.435.131,59	24.231.101,89	0,00	0,00
	De Estados	1.756.797,84	1.135.649,89	0,00	0,00
	De Contribuintes Previdenciários	19.908.641,82	17.355.718,64	0,00	0,00
	De Demos. Contribuintes Inscritos	0,00	0,00	0,00	0,00
	De FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
	De Demos. Contribuintes Não Inscrições	6.676.392,75	5.739.622,56	0,00	0,00
	De Demos. Contribuintes	0,00	0,00	0,00	0,00
	De Demos. Contribuintes a 05/05/2000 (inclusive) - Vinculados e não-tam	1.565.186,04	672.482,42	0,00	0,00
	De Demos. Contribuintes	0,00	0,00	0,00	0,00
	DÉDUÇÕES (B)	123.586.734,98	124.648.909,63	0,00	0,00
	Disponibilidade de Caixa	123.586.734,98	124.648.909,63	0,00	0,00
	Disponibilidade de Caixa Bruta	135.475.241,69	134.619.311,50	0,00	0,00
	(+) Reservas e Provisões	7.546.281,77	7.282.597,79	0,00	0,00
	(-) Diferenças de Avaliação e Valores Vinculados	4.881.981,82	7.699.426,17	0,00	0,00
	Disponibilidade de Realização	0,00	0,00	0,00	0,00
	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DC LIQ) = (B) - (B)	373.497.389,37	372.435.214,72	0,00	0,00
	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DC LIQ	373.497.389,37	372.435.214,72	0,00	0,00
	Atenuação da obrigação de longo prazo em estado de liquidação (art. 106-A e 1º do CF) - (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDEUAMENTO (RC - (V) - (V))	526.449.864,54	496.519.364,36	0,00	0,00
	RC - (V) - (V) - (V) - (V)	0,00	0,00	-457,00	-457,00
	RC - (V) - (V) - (V) - (V)	0,00	0,00	457,00	457,00
	LÍMITE DE DÉBITO FISCAL (LDF) - (Art. 103 do ADCT/1994) - (130%)	68.438.582,59	64.547.515,37	0,00	0,00
	LÍMITE DE DÉBITO FISCAL (LDF) - (Art. 103 do ADCT/1994) - (100%)	411.058.771,14	371.927.800,81	0,00	0,00

DEBITOS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR		SALDO EXERCÍCIO DE 2022	
	AM e 1º Quadrante	AM e 2º Quadrante	AM e 1º Quadrante	AM e 2º Quadrante
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (não incluídos na DC)	1.426.238,00	1.822.329,71	0,00	0,00
PASSIVO ATUALIZADO	0,00	0,00	0,00	0,00
RESCISÓRIOS	12.641.259,72	3.098.207,80	0,00	0,00
ANTICIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
ADICIONAIS DE DEPOSITOS E DESPESAS	0,00	0,00	0,00	0,00

1 - Não se aplica quando for negativo, ou seja, se não há Disponibilidade de Caixa Bruta for maior que Reservas e Provisões, caso tal valor negativo não deva ser informado nesse item, mas sim na linha de "Outros Débitos". Assim, quando o valor de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor deve ser informado no item "Outros Débitos".
 2 - Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 109 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constantes no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que ocorrerem foram incluídos no que deviam ter sido incluídos, os valores deverão comparecer à linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vinculados e Não Pagos".

TRATATIVAS DE REFORMA ADMINISTRATIVA DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA												
2021	Linha - Matriz	1º Quadrante	% DCL	% Execução	Índice de Execução de 25% do Exercício (100 - (B) / 25A)	2022	Linha - Matriz	2º Quadrante	% DCL	Índice de Execução	2023	
											1º Quadrante	% DCL
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

1 - Valor de Referencial
 2 - Exceto em relação ao limite quando ao final do exercício de 2001 deixou ser realizado, no mínimo, a proporcional de 1/3 (um quinto) até o saldo exercício financeiro. O valor da redução anual, 1/3 (um quinto) até o exercício, é apresentado na coluna Realize.
 Nota:

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
 PREFEITO

ROSEANE SANTOS DA CONCEIÇÃO
 SECRETARIA DA FAZENDA

HIMARIANE RES: ALMEIDA
 CONTABOIRA CRC 02925-0-08A

LEILA CARLA VILA FLOR SOUZA GABRIEL
 CONTROLADORA



Tabela 3 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores



MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2022

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (I) + (II) + (III) + (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	526.449.866,56	486.519.786,86	0,00	0,00
(1) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º da CF) - (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (IV) - (VII)	526.449.866,56	486.519.786,86	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <=22,00%>	115.818.970,64	107.034.353,11	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <=19,80%>	104.237.073,58	96.330.917,80	0,00	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII) + (VIII) + (IX) + (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEIDAS CORRETIVAS:				

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO

ROSEANE SANTOS DA CONCEIÇÃO
SECRETARIA DA FAZENDA

HAMAIANA RIOS ALMEIDA
CONTADORA CRC:039251/O-08A

LEILA CARLA VILA FLOR SOUZA GABRIEL
CONTROLADORA



Tabela 4 - Demonstrativo das Operações de Crédito



MUNICÍPIO DE ALAGOAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2022

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO		RS 1,00
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00
Contratual	905.209,63	905.209,63	905.209,63
Interna	905.209,63	905.209,63	905.209,63
Empréstimos	181.529,53	181.529,53	181.529,53
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação I (I)	723.680,10	723.680,10	723.680,10
Externa	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação I (II)	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III)	905.209,63	905.209,63	905.209,63
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	486.519.786,86		
CF Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (S 1º art. 166-A da CF) (V)	0,00		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	486.519.786,86		
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00%	
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	181.529,53	0,04%	
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS (16,00%)	77.843.165,90	16,00%	
LIMITE DE ALERTA (mesmo III do § 1º do art. 59 da LRF) - (14,40%)	70.058.849,31	14,40%	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00%	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA (7,00%)	34.056.385,08	7,00%	



MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2022

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

Notas:

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO

ROSEANE SANTOS DA CONCEIÇÃO
SECRETÁRIA DA FAZENDA

HAMAIANA RIOS ALMEIDA
CONTADORA CRC.039251/O-0BA

LEILA CARLA VILA FLOR SOUZA GABRIEL
CONTROLADORA



Tabela 7 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal



MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2022

LRF, art. 48 - Anexo 6		RS 1,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente líquida			RS 486.519.786,86
Receita Corrente líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento			RS 486.519.786,86
Receita Corrente líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal			RS 485.719.786,86
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP		233.418.550,13	48,06%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54%>		262.288.684,90	54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,30%>		249.174.250,66	51,30%
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <48,60%>		236.059.816,41	48,60%
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida		-23.301.071,56	-4,79%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		583.823.744,23	120,00%
GARANTIAS DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas		0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		107.034.353,11	22,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas		181.529,53	0,04%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0,00	0,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		77.843.165,90	16,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		34.056.385,08	7,00%
RESTOS A PAGAR		RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		0,00	0,00

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO

ROSEANE SANTOS DA CONCEIÇÃO
SECRETARIA DA FAZENDA

HAMAILANA RIOS ALMEIDA
CONTADORA CRC-039251/O-0BA

LEILA CARLA VILA FLOR SOUZA GABRIEL
CONTROLADORA